
 
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n. 77 del 12/3/2014 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE   

PROTEZIONE AZIENDALE.  ANNI 2014/2016. CODICE CIG Z5F0E46854. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
- l'art 109 comma 3 ai sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 31/12/2013 di attribuzione della responsabilità dell’Area Amministrativa 
generale; 
 
Viste le disposizioni del D.Lgs. 81/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
Richiamato l’art. 31 del suddetto decreto il quale stabilisce che, in assenza di dipendenti che, all'interno 
dell'azienda ovvero dell'unita' produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32 dello stesso 
decreto, è obbligatorio il ricorso a servizi o persone esterni; 
 
Rilevata pertanto l’assoluta necessità di nominare un responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
aziendale avvalendosi della collaborazione di un professionista esterno non essendovi tra i dipendenti 
alcuno in possesso dei requisiti richiesti dalla norma; 
 
Richiesto preventivo al dott. Zeno Moretti di Oleggio, al quale già in passato era stato affidato tale incarico, 
alla società Azeta srl di Arona ed alla società Orion srl di Gravellona Toce; 
 
Precisato che risultano pervenuti unicamente i seguenti preventivi di spesa: 
 

- Dott. Zeno Moretti di Oleggio – offerta per incarico di RSPP pari ad euro 500,00 + IVA 22% (anno 
2014 – euro 550,00 + IVA 22% (anno 2015) – euro 550,00 + IVA 22% (anno 2016) – comprensiva 
della formazione dei lavoratori; 

 
- Società Orion srl di Gravellona Toce – offerta per incarico di RSPP costo annuale di euro 918,90 + 

IVA 22% - esclusa la formazione dei lavoratori; 
 
Precisato che risulta piu’ conveniente l’offerta presentata dal Dott. Zeno Moretti di Oleggio e ritenuto pertanto 
di procedere all’affidamento dell’incarico, 
  

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per il triennio 2014/2016, al dott. Zeno Moretti, C.F. MRTZNE69C06F205J – P.IVA 

01612580033, con studio in Oleggio (NO), Via Grizza n. 18, l’incarico di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione aziendale, Codice CIG Z5F0E46854, per le motivazioni indicate in premessa 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di dare atto che l’incarico verrà espletato secondo le condizioni indicate nel preventivo sopra richiamato. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di €  1.600,00 + IVA 22%, così ripartita: 

� € 500,00 + IVA 22% - complessive euro 610,00, – annualità 2014 - intervento 1.01.02.03, 
capitolo 2162 “Incarichi professionali per studio sicurezza e salute dei dipendenti sui luoghi di 
lavoro” 

� € 550,00 + IVA 22% - complessive euro 671,00 – annualità 2015 - intervento 1.01.02.03, 
capitolo 2162 “Incarichi professionali per studio sicurezza e salute dei dipendenti sui luoghi di 
lavoro” 

� € 550,00 + IVA 22% - complessive euro 671,00 – annualità 2016 - intervento 1.01.02.03, 
capitolo 2162 “Incarichi professionali per studio sicurezza e salute dei dipendenti sui luoghi di 
lavoro” 

      del bilancio pluriennale 2014/2016, in attesa di approvazione. 
 
4. Di dar atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre e che la stipula del 

relativo contratto avverrà mediante sottoscrizione della presente, che vale come accettazione. 
 
5. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara 
 

   
________________________________________________________________________________________________ 
    
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
   
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso,   12/3/2014                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                    

Il funzionario incaricato 


